



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
 GERENCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA

PLANILHA DE ORÇAMENTO

Objeto: **INFRAESTRUTURA URBANA - SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LUMINÁRIA DE LED.**

Município: **NAVIRAÍ- MS**

Local: **DIVERSAS RUAS, NAVIRAÍ- MS**

DATA ORÇAMENTO: **mar/23**

BDI C/DES: **30,81% SERVIÇOS**

Sist./Ref.: **SINAPI (Abril/2023)**

Prazo exec.: **90 dias**

COM DESONERAÇÃO

ITEM	SERVIÇO/ INSUMO	REFERENCIAL	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	DMT	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO		M2	8,00	401,97	525,82	4.206,56
1.2	INSUMO	SINAPI	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)		MES	3,00	823,00	1.076,57	3.229,71
1.3	INSUMO	SINAPI	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)		MES	3,00	642,96	841,06	2.523,18
1.4	INSUMO	SINAPI	13244	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM		UN	20,00	51,90	67,89	1.357,80
Total - SERVIÇOS PRELIMINARES:										11.317,25
2. ILUMINAÇÃO PÚBLICA										
2.1 SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA										
2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020		UN	737,00	36,34	47,54	35.036,98
2.1.2	SERVIÇO	COTAÇÃO	1	LUMINARIA PÚBLICA LED 150W 5000K		UN	737,00	1.610,54	2.106,75	1.552.674,75
2.1.3	SERVIÇO	COTAÇÃO	3	BRAÇO 48,3X2.65 X3.000MM PARA POSTE DE CONCRETO		UN	737,00	373,82	488,99	360.385,63
2.1.4	SERVIÇO	SINAPI	101661	SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA DE VAPOR DE MERCÚRIO/VAPOR DE SÓDIO POR LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 08/2020		UN	737,00	107,16	140,18	103.312,66
Total - SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA:										2.051.410,02
3. ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA										
3.1	SERVIÇO	SINAPI	91677	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	120,00	100,43	131,37	15.764,40
3.2	SERVIÇO	SINAPI	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	240,00	21,08	27,57	6.616,80
Total - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA:										22.381,20
TOTAL GERAL=										R\$ 2.085.108,47